РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТАРАСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 декабря 2010 года                          № 188                                 п. Тарасовский
	Об утверждении положения об учете и анализе показателей финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений

В целях реализации основных положений Федерального закона от 14.11.2002г. № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", а также в целях повышения эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями муниципального образования «Тарасовское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об учете и анализе показателей финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий и учреждений (приложение).

2. Довести настоящее постановление до сведения руководителей муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений муниципального образования «Тарасовское сельское поселение».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Тарасовского сельского поселения                                    А. И. Коршунов

Приложение

	 к постановлению администрации Тарасовского сельского поселения

	"Об утверждении положения об учете и анализе показателей финансово-хозяйственной

	деятельности муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений "

Положение

об учете и анализе показателей финансово-хозяйственной

деятельности муниципальных унитарных предприятий

и муниципальных учреждений
Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 14.11.2002г. № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях".

Положение об учете и анализе показателей финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений вводится с целью совершенствования управления и повышения экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений и рационального использования муниципальной собственности муниципального образования «Тарасовское сельское поселение».

1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение определяет основные принципы, порядок установления отчетности и контроля по исполнению основных показателей финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия и муниципального учреждения (далее - МУП и МУ).

1.2. Финансово-хозяйственная деятельность - деятельность, направленная на обеспечение максимально эффективного функционирования производства товаров (работ, услуг), выполнение договорных обязательств и удовлетворение потребностей работников МУП и МУ.

2. Порядок представления показателей

финансово-хозяйственной деятельности муниципальных

унитарных предприятий и муниципальных учреждений

2.1. Руководители МУП и МУ до 15 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в администрацию Тарасовского сельского поселения оперативную информацию в соответствии с приложениями № 1, 2 к настоящему Положению.

2.2. Для проведения анализа и расчета основных финансовых показателей деятельности руководители МУП ежеквартально представляют в администрацию Тарасовского сельского поселения заверенные копии баланса и приложений к балансу, отчет руководителя МУП в соответствии приложением № 3 к настоящему Положению, предложения по улучшению финансово-хозяйственной деятельности предприятия. Перечисленные документы представляются не позднее 10 дней после срока, установленного для сдачи баланса в налоговую инспекцию.

2.3. МУП, переведенные на упрощенную систему учета и налогообложения или на уплату единого налога на вмененный доход, ежеквартально представляют в администрацию Тарасовского сельского поселения:

- копии книги учета доходов и расходов за отчетный период;

- справки из банков об оборотах на расчетных счетах за отчетный период помесячно;

- документально подтвержденные данные об остатках на ссудных счетах банков и других кредитных учреждений;

- отчет руководителя.

2.4. На основании представленных материалов администрация Тарасовского сельского поселения производит расчет показателей финансового состояния предприятий и проводит оценку эффективности финансово-хозяйственной деятельности МУП на основании трех групп показателей финансового состояния:

- рентабельности;

- платежеспособности;

- технико-экономических показателей.

2.5. Контроль показателей финансово-хозяйственной деятельности МУП возлагается на администрацию Тарасовского сельского поселения.

3. Ответственность за выполнение финансово-экономических

показателей деятельности МУП и МУ

3.1. Ответственность за своевременность и достоверность представляемых показателей финансово-хозяйственной деятельности несут руководители МУП и МУ.

Приложение № 1

	 к Положению

	«Об учете и анализе показателей финансово-хозяйственной деятельности

	муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений "

ТЕКУЩИЙ ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

__________________________

(наименование предприятия)

___________________________

(месяц, год)

	Численность
	Заработная плата
	Задолженность по
заработной плате
	ФОТ
Мес.
	Задолженность по
соц.
страхованию

	Всего
	Текущая

	всего
	в т.ч.
АУП
	в
т.ч.
раб-е
	ср. мес. оклад
	ср. мес. доход
	кол.
мес.
	т. р.

	рук.
	служ.
	раб.
	рук.
	служ.
	раб.
	работ-
го

	Доходы
	Расходы
	Дебит.
зад-ть
	Кредиторская задолженность

	Выручка
от
реал.
	В т.ч.
бюдж.
ассигн.
	Прочие
пост-я
	Всего
	Приобр.
товаров
	Расч.
с
бюдж.
	На
опл.
труда
	Прочие
расхо-
ды
	Всего

	Всего
	В т.ч.
фед.
бюдж.
	В т.ч.
обл.
бюдж.
	В т.ч.
местн.
бюдж.

	план
	факт

	"деньги"

	зачеты

Примечание.

1. Объяснить увеличение численности, если таковое имело место в текущем периоде.

2. Если наблюдается увеличение задолженности по зарплате, объясните причину.

3. Дать расшифровку дебиторской и кредиторской задолженностей.

4. Дать расшифровку прочих расходов.

    Директор

    Гл. бухгалтер                                   М.П.

Расшифровка дебиторской задолженности.

1. Муниципальные предприятия, учреждения.

-

-

-

2. Прочие дебиторы.

Расшифровка кредиторской задолженности.

1. Задолженность по оплате труда.

2. Задолженность по социальному страхованию и обеспечению,

в том числе:

    - Пенсионный фонд                    взносы

                                         пеня

    - Фонд занятости                     взносы

                                         пеня

и т.д.

4. Муниципальные предприятия, учреждения.

-

-

5. Прочие кредиторы.

Приложение № 2

	 к Положению

	«Об учете и анализе показателей финансово-хозяйственной деятельности

	муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений "

ТЕКУЩИЙ ОТЧЕТ

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

__________________________

(наименование учреждения)

__________________________

(месяц, год)

	Численность
	Заработная плата
	Зад-ть по
з/пл
	Доходы
	Расходы
	Де-
бит.
зад-
ть
	Кре-
дит.
зад-
ть

	все-
го
	в
т.ч.
АУП
	в
т.ч.
раб-е
	ср. мес. оклад
	ср. мес. доход
	кол.
мес.
	т.р.
	Вы-
ручка
от
реал.
	В т.ч.
бюдж.
ассигн.
	Про-
чие
пост-
я
	Все-
го
	При-
обр.
това-
ров
	Расч.
с
бюдж.
	На
опл.
труда
	Про-
чие
рас-
ходы
	Все
го

	рук.
	служ.
	раб.
	рук.
	служ.
	раб.
	работ-
го

	план
	факт

Примечание.

1. Объяснить увеличение численности, если таковое имело место в текущем периоде.

2. Если наблюдается увеличение задолженности по з/п, объясните причину.

3. Если наблюдается уменьшение доходов за текущий период, объясните причину.

4. Если наблюдается увеличение расходов за текущий период, объясните причину.

5. В случае изменения дебиторской и кредиторской задолженности указать причину.

6. В случае снижения темпа роста оказываемых услуг указать причину.

7. Дать расшифровку дебиторской и кредиторской задолженностей.

8. Дать расшифровку прочих расходов.

Директор

   Гл. бухгалтер                                   М.П.

Расшифровка дебиторской задолженности.

1. Муниципальные предприятия, учреждения.

-

-

-

2. Прочие дебиторы.

Расшифровка кредиторской задолженности.

1. Задолженность по оплате труда.

2. Задолженность по социальному страхованию и обеспечению,

в том числе:

    - Пенсионный фонд                    взносы

                                         пеня

    - Фонд занятости                     взносы

                                         пеня

и т.д.

4. Муниципальные предприятия, учреждения.

-

-

5. Прочие кредиторы.

Приложение № 3

	 к Положению

	«Об учете и анализе показателей финансово-хозяйственной деятельности

	муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений "

                                                       УТВЕРЖДАЮ

                                         Глава Тарасовского

сельского поселения
                                                                                   ___________________ А. И. Коршунов
ОТЧЕТ

РУКОВОДИТЕЛЯ МУП
ДЕЙСТВУЮЩЕГО НА ОСНОВАНИИ ТРУДОВОГО ДОГОВОРА

    1. Краткая характеристика предприятия

    1.1. Наименование предприятия ___________________________________________

    1.2. Руководитель предприятия ___________________________________________

    1.3. Юридический адрес        ___________________________________________

    1.4. Отчетный период          ___________________________________________

    1.5. Единица измерения        тыс. руб.

    1.6. Численность работников на последнюю дату

      чел.

	Всего

	В том числе:

	Промперсонала

	АУП

1.7. Фонд оплаты труда всех работников

	Всего,
тыс. руб.
	Средняя зарплата
	Задолженность

	тыс. руб.
	тыс. руб.
	месяцев

	За предыдущий квартал

	За отчетный квартал

1.8. Выручка по оплате (включая НДС и акцизы)

                                                                                                                                     тыс. руб.

	Всего
	В том числе

	Денежными
средствами
	Ликвидными
векселями
	Бартер,
зачеты
	Иное

	За предыдущий квартал

	За отчетный квартал

2. Состояние расчетов со всеми бюджетами.

2.1. Расчеты с федеральным бюджетом

                                                                                    В период с "_"."_".200__ по _______ тыс. руб.

	Начислено
в период с
"_"."_".200_
по_______
	Уплачено в период
с "_"."_".200_
по _____
	% исполн.
тек.
плат.
	Отсрочено
	Основной
долг на
последнюю
дату
	Пени и
штрафы на
последнюю
дату
	Общая
задолж-ть
на послед.
дату

	Всего
	День-
гами
	Зачет

2.2. Расчеты с бюджетом субъекта Российской Федерации

В период с "_"."_".200__ по _______ тыс. руб.
	Начислено
в период с
"_"."_".200_
по_______
	Уплачено в период
с "_"."_".200_
по _____
	% исполн.
тек.
плат.
	Отсрочено
	Основной
долг на
последнюю
дату
	Пени и
штрафы на
последнюю
дату
	Общая
задолж-ть
на послед.
дату

	Всего
	День-
гами
	Зачет

2.3. Расчеты с местным бюджетом

В период с "_"."_".200__ по _______ тыс. руб.
	Начислено
в период с
"_"."_".200_
по_______
	Уплачено в период
с "_"."_".200_
по _____
	% исполн.
тек.
плат.
	Отсрочено
	Основной
долг на
последнюю
дату
	Пени и
штрафы на
последнюю
дату
	Общая
задолж-ть
на послед.
дату

	Всего
	День-
гами
	Зачет

2.4. Расчеты с Пенсионным фондом

В период с "_"."_".200__ по _______ тыс. руб.
	Начислено
в период с
"_"."_".200_
по_______
	Уплачено в период
с "_"."_".200_
по _____
	% исполн.
тек.
плат.
	Отсрочено
	Основной
долг на
последнюю
дату
	Пени и
штрафы на
последнюю
дату
	Общая
задолж-ть
на послед.
дату

	Всего
	День-
гами
	Зачет

2.5. Расчеты с другими внебюджетными фондами

В период с "_"."_".200__ по _______ тыс. руб.
	Начислено
в период с
"_"."_".200_
по_______
	Уплачено
в период с
"_"."_".200_
по_______
	% ис-
полн.
тек.
плат.
	Недоим-
ка на
послед-
нюю да-
ту
	Пени и
штрафы
на по-
следнюю
дату
	Общая за-
долж-ть
на по-
следнюю
дату
	Наличие со-
глашения о
рассрочке
платежей

	Дата
заклю-
чения
	Период
дейст-
вия

3. Поступление бюджетных средств.
                                                                                                                                          тыс. руб.
	Бюджетные средства
	Примечание <*>

	План
	Факт

	Всего
	В т.ч. на
з/п
	Прочие

	1 месяц

	2 месяц

	3 месяц

	Итого:

--------------------------------

<*> В примечании указать, куда были использованы бюджетные средства.

4. Отчисления от прибыли за пользование муниципальным имуществом.

тыс. руб.
	Чистая прибыль по
результатам работы
за квартал
	% отчислений за
пользование муници-
пальным имуществом
(согласно Уставу)
	Отчисления,
подлежащие выплате
	Фактически
выплаченные
отчисления

5. Анализ себестоимости по основному виду деятельности (ф. 5)

предыдущий квартал   отчетный квартал

Себестоимость (всего)                   100%                 100%

Материальные затраты (всего),            %                    %

в том числе:

- сырье и материалы

- покупные компл. изделия,

  полуфабрикаты

- работы и услуги сторонних

  организаций

- топливо

- энергия

Затраты на оплату труда                  %                    %

Отчисления на социальные нужды           %                    %

Амортизация основных произв. средств     %                    %

Прочие затраты <*>                       %                    %

--------------------------------

<*> Если прочие затраты составляют более 10% в общей сумме себестоимости, дать расшифровку этой статьи.

Руководитель муниципального предприятия

_______________________________________                            М.П.

подпись                      дата

Главный бухгалтер муниципального предприятия

________________________________________

подпись                      дата

Отчет представляется ежеквартально - не позднее 10 дней после срока, установленного для сдачи баланса в налоговую инспекцию. К отчету прилагаются следующие документы:

1. бухгалтерский баланс и приложения к балансу (формы N 1, 2, 4, 5);

2. расшифровка к форме N 2;

- прочие операционные доходы (стр. 090);

- прочие операционные расходы (стр. 100);

- прочие внереализационные доходы (стр. 120);

- прочие внереализационные расходы (стр. 130);

3. расшифровка кредиторской и дебиторской задолженности;

4. пояснительная записка (анализ финансово-хозяйственной деятельности предприятия за отчетный период).